

Số: /KH-UBND

Mường Tè, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức tập huấn thực hiện điều tra rà soát
hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024

Căn cứ Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 - 2025;

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 1315/VBHN-BLĐTĐBXH ngày 13 tháng 4 năm 2023 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội xác thực hợp nhất Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTĐBXH và Thông tư số 02/2022/TT-BLĐTĐBXH;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1237/QĐ-UBND ngày 18/8/2021 của UBND huyện Mường Tè về việc thành lập Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình trên địa bàn huyện Mường Tè giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 1234/KH-UBND ngày 17/5/2024 của UBND huyện Mường Tè về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn huyện Mường Tè;

Căn cứ Quyết định số 1333/QĐ-UBND ngày 26/4/2024 của UBND huyện Mường Tè về việc phân bổ, bổ sung kinh phí thực hiện các Chương trình mục tiêu, Chương trình mục tiêu quốc gia, vốn ngân sách địa phương; các chế độ, chính sách, nhiệm vụ phát sinh trong năm và điều chỉnh dự toán năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 20/6/2024 của Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình huyện Mường Tè về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2024 trên địa bàn huyện Mường Tè;

UBND huyện Mường Tè ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn thực hiện điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tập huấn, hướng dẫn tổ chức thực hiện điều tra, soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2024 cho cán bộ, công chức UBND các xã, thị trấn.

2. Yêu cầu

- Tập huấn đầy đủ nội dung, phương pháp thực hiện điều tra, soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình.

- Đảm bảo chất lượng, hiệu quả tập huấn, đúng đối tượng tham gia tập huấn; sử dụng kinh phí tập huấn theo đúng Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

II. NỘI DUNG

1. Số lượng, thời gian, thành phần, địa điểm

- Tổ chức 01 Hội nghị tập huấn tại trung tâm huyện.

- Thời gian tập huấn: 02 ngày.

- Thành phần: Tổng số 42 người (*mỗi xã, thị trấn 03 người, gồm Chủ tịch UBND xã; Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực giảm nghèo; công chức cấp xã thực hiện nhiệm vụ điều tra rà soát, tổng hợp*).

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 9 năm 2024.

2. Nội dung tập huấn

- Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021 - 2025.

- Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 - 2025.

- Văn bản hợp nhất số 1315/VBHN-BLĐTĐBXH ngày 13 tháng 4 năm 2023 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội xác thực hợp nhất Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH và Thông tư số 02/2022/TT-BLĐTBXH.

- Các văn bản khác có liên quan.

3. Kinh phí

Nguồn kinh phí thực hiện: 90 triệu đồng, từ kinh phí thuộc Tiểu dự án 1 Dự án 7 tại Quyết định số 1333/QĐ-UBND ngày 26/4/2024 của UBND huyện

Mường Tè. Nội dung chi tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình; tài liệu tập huấn cho các xã, thị trấn; chế độ công tác phí cho cán bộ, công chức các xã, thị trấn về dự hội nghị tập huấn; thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, phúc tra và chi cho nội dung khác trong công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2024 trên địa bàn huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này.

- Xây dựng dự toán nội dung thực hiện, gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định trình UBND huyện phê duyệt dự toán kinh phí thực hiện.

- Ban hành giấy mời tổ chức Hội nghị tập huấn; chuẩn bị các điều kiện, nội dung tập huấn, tài liệu tập huấn, báo cáo viên...

- Thực hiện thanh, quyết toán nguồn kinh phí theo quy định hiện hành.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thẩm định dự toán các nội dung thực hiện, trình UBND huyện Quyết định phê duyệt dự toán thực hiện, hướng dẫn thủ tục chứng từ thanh, quyết toán kinh phí theo Luật Ngân sách nhà nước.

3. Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện; } (B/c)
- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Giang);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Giang